com a distribuição atual dos pacientes em faixas etárias que possam apontar
para um número próximo da realidade de candidatos aptos ao tratamento com
o Voxzogo. Porém, considerando que o medicamento é indicado para pacientes
com idades entre 02 (dois) e 18 (dezoito) anos, estima-se um total de 1.870
(mil oitocentos e setenta) candidatos.

4. Pacientes com processos judicializados tem informado do atraso na
entrega do medicamento pelo SUS. Diante desse quadro, qual a
previsão para que a entrega seja normalizada? Quais medidas têm sido
tomadas pelo SUS para que novos atrasos não ocorram?

[...]

acontecer no cumprimento do cronograma de entregas ao Ministério, já que se
trata defornecedora exclusiva do fármaco, razão pela qualdependemos
estritamente de sua produção. Não há como atender todos os pacientes neste
momento, pois, em que pese o Ministério da Saúde ter adquirido 77.760
(setenta e sete mil setecentos e sessenta) unidades do fármaco,
sendo11.160 (onze mil cento e sessenta) na posologia de 0,4mg,61.560
(sessenta e um mil quinhentos e sessenta) de 0,56mg e5.040 (cinco mil e
quarenta) de 1,2mg, seupercebimento será parcelado em 3 e 4 vezes,
conforme a produção da empresa, não havendo qualquer gerência desta Pasta
na fabricação do medicamento.

4. Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR/MS, em retorno.